PRFEITURA DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE

EDITAL DE CHAMAMENTO GSC Nº 03/2020

A Secretaria de Cultura e Juventude, através de sua Secretaria Greici Picolo Morselli no uso de
suas atribuições legais, faz saber a quantos tomarem conhecimento, que se encontra aberto
nesta Prefeitura o presente Edital de Chamamento para Patrocínio de show musical na forma
de LIVE.
Em virtude da conclusão das obras de reforma e revitalização do Teatro Elis Regina, a
Secretaria de Cultura e Juventude convida os interessados para patrocinar show musical na
forma de LIVE, com aproximadamente 1(uma) hora de duração, com artista renomado da
MPB, no dia 21 de junho de 2020, como segue:
1 – DA OBRIGAÇÃO DO PATROCINADOR
• Pagamento integral do cachê do Artista, infra-estrutura de som e luz, além de todos os
equipamentos e recursos necessários para a adequada transmissão ao vivo para as redes de
Youtube, Facebook e Instagran do Município e/ou artista;
• Custeio de despesas indiretas, como ECAD, banda de acompanhamento, rider artístico, infra-
estrutura de camarim, equipamentos audiovisuais, se incidentes.
2 – DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO
• Cessão do espaço, no dia do Evento, para montagem e desmontagem dos equipamentos e
ingresso de equipe técnica.
• Possibilidade de divulgação da marca d(os) patrocinador(es) e/ou seus parceiros, instalado
no palco utilizado para a LIVE.
3 – DO EVENTO O Evento deverá ser realizado no dia 21 de junho de 2020, Domingo, às 18
horas, no Teatro Elis localizado no Av. João Firmino, 900, Bairro Assunção São Bernardo do
Campo.
A SECOM (Secretaria de Comunicação Municipal) fará também a filmagem dos espaços
revitalizados para ser inserido como abertura e/ou conclusão da LIVE.
Durante a apresentação, o patrocinador deve garantir a divulgação de QR Cold a fim de
permitir arrecadação de doação em valores para o Fundo de Assistência a Cultura de São
Bernardo do Campo - FAC, sendo responsáveis por quaisquer custos envolvidos nesta
demanda.
Na hipótese de haver mais de uma proposta, a Secretaria de Cultura e Juventude avaliará a
opção de realizar 2(dois) Eventos, reservando-se o direito de acomodar a agenda, seguindo
critérios da administração. Serão recebidas propostas através do e-mail
gabinete.cultura@saobernardo.sp.gov.br, no prazo de 5 de junho até 10 de junho as 16 horas,
com publicação do resultado em NM do dia 12 de junho de 2020.
4 – DAS PROPOSTAS
As propostas deverão ser encaminhadas, descrevendo todos os itens a serem patrocinados de
acordo com as exigências previstas neste Edital no item 1, bem como cópia do Estatuto ou do
Contrato Social e comprovantes de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de
Serviço - CRF (Certidão de Regularidade Fiscal / FGTS), o Instituto Nacional de Seguridade
Social (Certidão Negativa de Débito – CND - INSS), e a Justiça do Trabalho (Certidão Negativa
de Débitos Trabalhistas – CNDT), CNPJ.
5. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

GSC, 02 de junho de 2020.
GREICI PICOLO MORSELLI

SECRETÁRIA DE CULTURA E JUVENTUDE DE SBC
........................................................................................................................